

# Dania ma prawo zmuszać do szczepień na koronawirusa

17 marca 2020

Garść informacji o koronawirusie ze świata. Wiadomości krajowe [TUTAJ](#).

Dane z [raportu nr 56 WHO](#) z 16 marca 2020 r.:

- 167 515 – potwierdzone przypadki zachorowań od początku pandemii;
- 13 903 – potwierdzone przypadki zachorowań z ostatniej doby;
- 6 606 – łączna liczba zgonów od początku pandemii;
- 862 – nowe przypadki zgonów z ostatnich 24 godzin.

## Wielka Brytania

Pomimo tego, że Wielka Brytania może stać u progu epidemii koronawirusa, na Wyspie nadal mogą odbywać się imprezy masowe – rząd kierowany przez Borisa Johnsona ma zakazać ich dopiero od przyszłego weekendu. Jak czytamy na łamach „The Daily Mail” w niedzielę trudno było dostrzec, że w Wielkiej Brytanii mamy do czynienia z groźną dla zdrowia i życia pandemią, gdy liczba ofiar z dnia na dzień, w ciągu 24 godzin, wzrosła podwójnie. Wczoraj, w walijskim Cardiff, w Motorpoint Arena, hali zdolnej pomieścić nawet do 5 tysięcy osób, odbył się koncert Stereophonics. Zespół rockowy wystąpił w ramach swojej trasy koncertowej Kind 2020. Pojawiły się na nim tłumy. Młodzi (w większości!) ludzie bawili się świetnie. Jednak bardzo szybko w social media pojawiła się krytyka takiego nastawienia, zarzuty dotyczące braku odpowiedzialności wśród miłośników muzyki oraz kompletnej nieświadomości tego co należy, a czego nie należy robić w takim czasie.[PE]

To jeszcze nie wszystko! W Liverpoolu nie odwołano lokalnego półmaratonu, pomimo wyraźny protestów lokalnych polityków. W tym wydarzeniu wzięło udział około 6 tysięcy biegaczy-amatorów. Dodajmy, że w rejonie Merseyside odnotowano 14 przypadków zarażenia koronawirusem, a w samym Mieście Beatlesów było ich osiem. Z kolei w Leeds odbył się słynny rajd po lokalnych pubach, szczególnie popularny wśród tamtejszych studentów Leeds University. „Zabawa” jest bardzo prosta i polega na odwiedzeniu szesnastu przybytków, w których obficie leje się złocisty napój i w każdym zaliczeniu odpowiedniej dawki piwa. Jakby tego było mało, dodatkową zachętą dla uczestników tego wydarzenia był fakt, że władze uczelni podjęły decyzję o odwołaniu części zajęć w poniedziałek... I jeszcze trzeba wspomnieć o Bath Half, kolejnym półmaratonie, w którym wzięło udział do 12 000 uczestników, pomimo ostrzeżeń posłanki Liberalnych Demokratów Wery Hobhouse, która stwierdziła, że impreza „po prostu nie jest warta ryzyka”. „Apeluję do organizatorów o odwołanie tego wydarzenia. Sam rząd dokonał zmiany w swojej polityce, ale wzywa tylko do odwołania imprez masowych od następnego weekendu. To za mało!” – pisała Hobhouse.[PE]

Dzisiaj, w czasie pierwszej serii codziennych konferencji prasowych dotyczących koronawirusa Boris Johnson przedstawił nowe wytyczne dla mieszkańców kraju, które mają pomóc skuteczniej walczyć z rozprzestrzeniającą się w zawrotnym tempie epidemią na Wyspach. Premier zalecił, aby mieszkańcy Wielkiej Brytanii, postarali się pracować ze swoich domów, unikali kontaktów społecznych, a w przypadku, gdy ktoś wykazuje jakiegokolwiek objawy zakażenia koronawirusem, rozpoczął 14-dniową kwarantannę domową. Apel Borisa Johnsona dotyczył także unikania restauracji, klubów, teatrów, a także wydarzeń masowych, które powinny być odwoływane, zaznaczając przy tym, że organizatorzy nie będą mogli liczyć już na wsparcie ze strony pogotowia i policji, jak to było do tej pory.[PE]



Zaskakujący jednak jest fakt, że rząd nie podjął żadnej decyzji dotyczącej zamknięcia szkół – o co apeluje wielu rodziców – a także wydarzeń kulturalnych i imprez masowych. Zamiast tego premier podkreślał, że najbardziej narażone na zarażenie koronawirusem są osoby powyżej 70. roku życia, które cierpią na przewlekłe choroby oraz kobiety w ciąży i osoby z problemami zdrowotnymi – w związku z tym osoby te zostaną poproszone o odizolowanie się na 12 tygodni. Zgodnie z decyzją rządu całe gospodarstwa domowe będą musiały przejść 14-dniową kwarantannę, jeśli chociażby jeden jego członek będzie miał podejrzenia, że mógł zarazić się koronawirusem. Z kolei w przypadku osób samotnych kwarantanna ta miałaby objąć 7 dni.[PE]

Boris Johnson podkreślał – powołując się na rekomendacje oparte na badaniach naukowych, że celem obecnego rządu jest „opóźnienie i osłabienie epidemii” oraz ograniczenie ofiar śmiertelnych.[PE]

## Chiny

Infekcja koronawirusem SARS-CoV-2 u ponad 80 proc. zakażonych przebiega bezobjawowo. Jednak jak twierdzą chińscy lekarze wirus może uszkadzać wątrobę u wszystkich chorych, nawet u osób, które przeszły COVID-19 bez gorączki i problemów oddechowych. Według chińskich statystyk u 54 proc. pacjentów z chorobą COVID-19 doszło do zaburzenia pracy wątroby. Już wcześniejsze wirusy SARS i MERS, pokrewne z obecnym SARS-CoV-2 częścią genomu, powodowały uszkodzenie wątroby u około 60 proc. pacjentów. Zatem statystyki podane przez chińskich lekarzy wydają się prawdopodobne.[ZNZ]

Skala dewastacji jaką koronawirus robi z wątrobą nie jest jeszcze znana. Chińczycy twierdzą, że zaburzeniu ulegają niektóre enzymy wątrobowe. Oznacza to, że nawet dla młodych

ludzi, którzy przeszli zakażenie bezobjawowo, infekcja koronawirusem może być bardzo niebezpieczna i wywoływać poważne ryzyko zdrowotne. Przechorowanie COVID-19 nie wydaje się w takich okolicznościach rozsądną strategią. Brytyjski model radzenia sobie z epidemią polegający na ignorowaniu jej, jest zatem błędny i może się stać tragiczny w skutkach dla brytyjskiego społeczeństwa.[ZNZ]

Jeśli do szeregu uszkodzeń płuc w postaci zwłóknień, dochodzą jeszcze z dużym prawdopodobieństwem uszkodzenia wątroby, to jest to bardzo poważna sprawa. Leczenie tego narządu jest bardzo trudne i nie zawsze skuteczne. Ryzyko powikłań w postaci zaburzeń pracy wątroby zdecydowanie zwiększa skalę zagrożenia na skutek trwającej pandemii koronawirusa SARS-CoV-2.[ZNZ]

Chiny wzywają odpowiednie kraje do natychmiastowego zniesienia sankcji z Iranu w warunkach, gdy kraj ten wszelkimi siłami walczy z pandemią COVID-19, oświadczył rzecznik MSZ Chin Geng Shuang na konferencji w poniedziałek. „Obecnie rząd i obywatele Iranu walczą z pandemią, a ta walka wkroczyła w decydujący etap. Zachowanie jednostronnych sankcji przeciwko Iranowi w tym okresie tylko pogorszy sytuację” – powiedział dyplomata, zaznaczając, że jest to sprzeczne z duchem humanizmu. Według niego utrzymanie sankcji będzie miało poważny wpływ na możliwości i wysiłki Iranu w walce z pandemią koronawirusa, a także stanie się przeszkodą dla pomocy Teheranowi ze strony ONZ i innych organizacji.[SN]

Wcześniej prezydent Iranu Hassan Rouhani w listach skierowanych do przywódców kilku krajów napisał, że sankcje USA wyrządziły Iranowi szkody o wartości 200 miliardów dolarów, a ich wpływ przeszkadza całemu światu w poradzeniu sobie z pandemią. Rouhani zwrócił również uwagę, że Iran stoi w obliczu poważnych ograniczeń związanych z sankcjami USA i polityką maksymalnej presji na Teheran.[SN]

# Europa

Koronawirus nie odpuszcza. Z danych Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) wynika, że w Europie jest już ponad 75 tys. potwierdzonych przypadków zakażeń koronawirusem SARS-CoV-2. To niemal tyle, co w Chinach. Jak donosi RMF FM, powołując się na dane WHO, poza terytorium Chin odnotowano już więcej zakażeń niż w Państwie Środka. Na całym świecie, poza Chinami, jest już prawie 90 tys. infekcji wywołanych koronawirusem SARS-CoV-2. W sumie według danych Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) liczba wszystkich zakażeń przekroczyła 170 tys. i dalej rośnie. Według portalu liczba wszystkich dotąd odnotowanych infekcji na naszym kontynencie przekroczyła już 75 tys. i w najbliższym czasie będzie większa niż wszystkich dotychczasowych przypadków w Chinach. Wskazuje na to utrzymujące się tempo wzrostu infekcji. W piątek dyrektor generalny Światowej Organizacji Zdrowia Tedros Adhan Ghebreyesus na konferencji w Genewie powiedział, że Europa stała się centrum pandemii nowego koronawirusa. Według dyrektora generalnego w tej części świata „jest więcej doniesień o nowych przypadkach i zgonach niż na całym świecie, z wyjątkiem Chin”. [SN]

Komisja Europejska proponuje wprowadzenie 30-dniowego zakazu wjazdu do krajów UE, poinformowała przewodnicząca organu Ursula von der Leyen. „Komisja Europejska przedstawia swoje zasady odnośnie działań na granicach i proponuje wprowadzenie tymczasowego ograniczenia wszystkich zwykłych wizyt w UE” – napisała na „Twitterze” szefowa KE. Wcześniej Austria, Węgry, Czechy, Dania, Polska, Litwa, Niemcy i Szwajcaria poinformowały UE o wprowadzeniu kontroli na granicach. „Kontrole na granicach mogą zostać wprowadzone natychmiast na okres 10 dni i mogą być później przedłużone na maksymalny okres do 2 miesięcy” – powiedział przedstawiciel KE na briefingu. [SN]

# Włochy

Włochy zajmują pierwsze miejsce w Europie pod względem rozprzestrzeniania się koronawirusa. Według oficjalnych danych w poniedziałek rano na Półwyspie Apenińskim zarejestrowano ponad 25 tysięcy przypadków zakażenia Covid-19 i 1,8 tys. zgonów.[SN]

Dlaczego tak wielu Włochów z koronawirusem umiera? „Wysoka śmiertelność z powodu koronawirusa COVID-19 we Włoszech jest spowodowana dużą liczbą osób starszych i niską świadomością na temat objawów choroby” – powiedziała w wywiadzie dla RBK przedstawicielka Światowej Organizacji Zdrowia w Rosji Malita Wujnowicz. „Ludzie po prostu mogli nie wiedzieć, że są chorzy, nie znali objawów i tego, dokąd mają się udać po pomoc” – wyjaśniła. Jak dodała, w niektórych krajach śmiertelność z powodu koronawirusa w grupie wiekowej powyżej 80 lat może wynosić nawet 14%. Wujnowicz powiedziała także, że u dzieci choroba z reguły przebiega łagodnie, jak przeziębienie.[SN]

# Państwo Islamskie

Takiego obrotu spraw chyba nikt się nie spodziewał – z powodu obecności koronawirusa w Europie ISIS doradza islamskim terrorystom, aby... wstrzymali się od przeprowadzania zamachów! Państwo Islamskie odradza swoim bojownikom, gotowym na śmierć w imieniu Allaha w ramach dżihadu, aby nie podróżowali do Europy. Potencjalni zamachowcy-samobójcy w obliczu pandemii koronawirusa zostali również dokładnie poinformowani o tym, aby dokładnie myć ręce oraz trzymać bezpieczny dystans wobec innych osób. W tej kwestii ich zalecenia były inspirowane... ustaleniami „niewiernych” z WHO. Kto by się spodziewał, że dla muzułmańskich radykałów najważniejsze będzie zdrowie i bezpieczeństwo...[PE]

O tej niezwykłej sprawie pisze Aitor Hernández-Morales na portalu „Politico”. Warto dodać, że na samym początku

radykalni islamiści z radością przywitani pandemię koronawirusa. Z ich narracji wynikało, że to po prostu kara dla niewiernych zesłana przez Allaha. Utrzymywano, że epidemia jest karą na Chińczykach za prześladowania ujgurskiej mniejszości. Bardzo szybko jednak okazało się, że i ci, którzy wyznają islam nie są bezpieczni wobec zagrożenia ze strony wirusa.[PE]

Państwo Islamskie wystosowało zalecenia w ramach ich cotygodniowego biuletynu al-Naba, będącego oficjalnym organem prasowym ISIS. Nakazuje się w nim pozostanie na miejscu, nawet tym bojownikom, którzy pozostają w Europie. W materiałach, które zwykle zachęcają do zabijania niewiernych, teraz czytamy o tym, aby „nie jechać do ziemi, na której wybuchła epidemia”. [PE]

Członkom ISIS radzi się, aby „zaufali Bogu i szukali w Nim schronienia przed chorobami”, ale również aby „zakrywali usta podczas ziewania i kichania”, a także „myli ręce przed zanurzeniem ich w naczyniach”. Natomiast tym, którzy mogli się w jakiś sposób zarazić koronawirus poleca się, aby... nie przedostawali się do rejonów pod kontrolę Państwa Islamskiego! Warto w tym miejscu zaznaczyć, że w krajach afrykańskich, gdzie swoje wpływy ma ISIS, póki co niewiele wiadomo o zarażeniach COVID-19. W świetle trwających konfliktów nie sposób zweryfikować, czy do Jemenu i Syrii wirus dotarł.[PE]

## Stany Zjednoczone

USA postanowiły odwołać swój udział w największych od 25 lat manewrach wojskowych Defender Europe 2020 w Niemczech, poinformował na briefingu prasowym w Berlinie rzecznik niemieckiego Ministerstwa Obrony. „Według moich informacji decyzja amerykańskiej strony ws. (...) zakończenia tych manewrów została teraz podjęta, (jednak – red.) o zakończeniu udziału będziemy mogli mówić dopiero wtedy, kiedy wszystkie siły opuszczą Niemcy” – powiedział rzecznik, dodając, że obecnie w

RFN w ramach manewrów znajduje się 5 tys. wojskowych USA, żołnierzom udzielane jest wsparcie logistyczne.[SN]

Dowództwo Europejskie Stanów Zjednoczonych (EUCOM) w ubiegłym tygodniu poinformowało, że USA ograniczą liczebność swoich wojskowych na manewrach z powodu pandemii koronawirusa. Najważniejsza część Defender Europe zgodnie z planem miała się odbywać od 20 kwietnia do 20 maja na terytorium Niemiec, Polski i państw bałtyckich. Początkowo planowano udział 37 tys. żołnierzy z 18 państw.[SN]

## Dania

Dania uchwaliła stan wyjątkowy, w którym rząd może zmuszać ludzi do przyjęcia szczepionki przeciw koronawirusowi. Prawo nadzwyczajne daje władzom szerokie uprawnienia do walki z pandemią COVID-19 i pozostanie w mocy do marca 2021 r.[PP]

Obywatele, którzy odmówią poddania się badaniu na koronawirusa zostaną ukarani grzywną i potencjalnym czasem więzienia, a także nie będą mogli wchodzić do sklepów, sklepów spożywczych, instytucji publicznych oraz szpitali, i jednocześnie nie będą mogli korzystać z transportu publicznego. „Oprócz egzekwowania środków kwarantanny, prawo również zezwala władzom na zmuszanie ludzi do szczepienia, mimo że obecnie nie ma szczepionek przeciw wirusowi” – informuje gazeta [„Local”](#). [PP]

Profesor prawa Uniwersytetu Kopenhaskiego, Jens Elo Rytter, powiedział, że nowe środki są „z pewnością najbardziej ekstremalne od czasu drugiej wojny światowej”. Wstępny projekt ustawy był jeszcze bardziej drakoński i pozwalał policji wejść bez nakazu do prywatnych domów, gdyby istniało podejrzenie zakażenia koronawirusem. Jednak środek ten został wycofany po sprzeciwie innych partii w parlamencie.[PP]

W Danii obecnie zarejestrowano 875 przypadków koronawirusa i odnotowano 2 zgony.[PP]



# Grecja

Rząd Grecji w walce z koronawirusem zdecydował się na krok, który w normalnych warunkach byłby nie do pomyślenia dla konserwatystów: ogłosił zakaz sprawowania nabożeństw w cerkwiach prawosławnych i innych miejscach kultu religijnego. Premier Kyriakos Mitsotakis poinformował o decyzji rządu m.in. za pośrednictwem Twittera. Zawieszono sprawowanie nabożeństw we wszystkich świątyniach na terenie Grecji, niezależnie od wyznania. Cerkwie i inne obiekty sakralne nie będą całkowicie zamknięte: wierni będą mogli do nich wchodzić w celu „indywidualnej modlitwy”. Grecka minister zdrowia Niki Kerameos doprecyzowała, że nabożeństwa pozostaną zawieszane do 30 marca, a jedyny wyjątek od zakazu wspólnej modlitwy zostanie zrobiony dla pogrzebów.[S]

Wcześniej grecki rząd prosił arcybiskupa Aten Hieronima II, zwierzchnika Kościoła Grecji, by wraz ze Świętym Synodem oficjalnie poparł wysiłki władz w walce z epidemią (na razie Grecja odnotowała ok. 300 zachorowań). Jednak przedstawione w niedzielę decyzje Synodu nie zadowalają rządzących konserwatystów. Co prawda Synod zaapelowało do wiernych, by pozostali w domach, jednak nie zdecydował się zawiesić niedzielnych Świętych Liturgii, a jedynie odwołał nabożeństwa w dni powszednie i nakazał ograniczyć liczbę gości podczas uroczystości chrztu. Po opublikowaniu protokołów z zebrania najwyższych greckich hierarchów pojawiły się więc bardziej kategoryczne decyzje władz świeckich.[S]

Z bardziej zdecydowanym apelem wystąpił arcybiskup Chryzostom, zwierzchnik Cypryjskiej Cerkwi Prawosławnej: wezwał prawosławnych, by modlili się w domach, a nie przychodzili do cerkwi przynajmniej do 10 kwietnia.[S]

Od kilkunastu dni w państwach, gdzie prawosławni stanowią większość mieszkańców, trwały spory o to, czy w czasie epidemii można nadal uczestniczyć w zbiorowej modlitwie,

całować ikony i przyjmować komunię z jednego kielicha. Obok hierarchów, którzy zajęli stanowisko podobne do cypryjskiego arcybiskupa Chryzostoma, nie brakowało biskupów wprost wzywających wiernych, by do cerkwi przychodzić nadal, a nawet, by czynić to jeszcze gorliwiej. Największa z prawosławnych Cerkwi autokefalicznych Cerkiew rosyjska zapowiedziała, że nie zamknie świątyń, jednak wzywa, by w razie zauważenia u siebie choćby oznak przeziębienia wierni jednak zostawali w domach.[S]

## Hiszpania

Zbyt późna reakcja na epidemie i nieodpowiedzialność samego społeczeństwa spowodowały, że Hiszpania pod względem liczby osób zarażonych koronawirusem znalazła się na czwartym miejscu na świecie. Między innymi z tego powodu lewicowy rząd postanowił przejąć prywatne placówki służby zdrowia, aby pomieścić wszystkich zarażonych pacjentów.[A]

Według najnowszych informacji COVID-19 potwierdzono już u blisko 9191 osób w całej Hiszpanii. Szacuje się, że liczba zachorowań będzie znacząco rosła jeszcze przez najbliższych dziesięć dni. Hiszpania jest już pod tym względem czwartym państwem na całym świecie, ustępując już tylko Chińskiej Republice Ludowej, Włochom i Iranowi, co zdaniem epidemiologów należy uznać za następstwo zbyt późniejszej reakcji władz.[A]

Teraz lewicowy rząd Pedro Sancheza przyspieszył tempo działań w związku z epidemią. Jednym z elementów walki z wirusem jest przejęcie prywatnych placówek służby zdrowia. Od niedzieli wraz ze swoimi wszystkimi zasobami podlegają one hiszpańskiemu Ministerstwu Zdrowia, podobnie zresztą jak cały personel. Dodatkowo do pomocy mają zostać skierowani studenci kierunków medycznych.[A]

Przedstawiciele prywatnej opieki zdrowotnej już w ubiegłym tygodniu zaoferowali swoją pomoc. Według najnowszego oświadczenia organizacji branżowych, w obliczu epidemii nie ma

podziału na publiczne i prywatne ośrodki.[A]

## Islandia

W Islandii jest obecnie 192 osób zarażonych COVID-19 a 1874 2056 jest poddanych kwarantannie.[IN]

0 północy z niedzieli na poniedziałek, wprowadzono nakaz zakazujący spotkań, w których uczestniczy ponad 100 osób. Od dziś zamknięte będą uniwersytety i licea, a studenci będą korzystać z kursów online. Nadal otwarte będą szkoły podstawowe i przedszkola, jednak będą one pracować na nowych zasadach. W związku z koniecznością wprowadzenia odpowiednich zmian, dziś wszystkie szkoły podstawowe, przedszkola i instytucje publiczne zarządzane przez miasto Reykjavík były zamknięte. Jednak od jutra, już na nowych zasadach dostępne dla wszystkich będą baseny, muzea, biblioteki, inne przestrzenie publiczne. Ponownie pracę rozpoczną także przedszkola i szkoły podstawowe.[IN]

W ubiegłym tygodniu rozpoczęto dobrowolne badania w kierunku COVID-19. Jak do tej pory liczba zakażonych to około 1% populacji. Dyrektor deCode Genetics, Kári Stefánsson, którego firma w imieniu państwa przeprowadza badania, przyznał, że spodziewał się znacznie większej liczby zakażonych. Według niego dotychczasowe wyniki wskazują, że działania władz są skuteczne.[IN]

Zmiany wprowadzono także w komunikacji miejskiej Strætó i wszyscy pasażerowie są proszeni o korzystanie z środkowych lub tylnych drzwi. Bilety natomiast należy pokazać kierowcy tak aby mógł je zobaczyć w swoim lusterku. Przednie drzwi autobusów będą zamknięte i do kierowcy zbliżyć mogą się tylko te osoby, które płacą gotówką lub jednorazowymi biletami.[IN]

Agencja ochrony ludności uruchomiła bardzo pomocną stronę internetową poświęconą COVID-19, która jest dostępna w języku islandzkim i angielskim. Strona Covid.is, jest najlepszym

źródłem do uzyskania najnowszych informacji w języku angielskim i islandzkim na temat wirusa w Islandii.[IN]

Przedstawiciele sieci sklepów Samkaup, postanowili otworzyć 12 sklepów – Nettó i 17 sklepów – Kjörbúðin w całym kraju codziennie od 09.00 do 10.00, tylko dla osób starszych i mających problemy zdrowotne. Przed otwarciem sklepy zostaną starannie zdezynfekowane. Inni klienci są proszeni o nie wchodzenie do sklepów bez uzasadnionego powodu. Wszystkim zaleca się korzystanie z płatności zbliżeniowych i ograniczenie korzystania z gotówki do minimum.[IN]

## Holandia

Nie tylko papier toaletowy i makaron! Holendrzy ustawiali się wczoraj w gigantycznych kolejkach, by zrobić zapasy marihuany i haszyszu przed dzisiejszym zamknięciem „nieistotnych” sklepów, do których zaliczono coffee shopy. Wbrew tej nazwie, kupuje się tam głównie trawkę, nie kawę.[S]

Władze holenderskie nakazały od wczoraj zamknięcie szkół, barów, restauracji, burdeli i właśnie coffee shopów. Przedwczoraj od rana stały przed nimi kolejki, gdzieniegdzie sięgające kilkuset metrów, co doprowadziło w wielu miejscach do przedwczesnego zakończenia dystrybucji z powodu wyprzedania całości zapasów. Ludźmi kieruje niewiadoma: coffee shopy mogą być zamknięte nawet na wiele tygodni. W kolejkach co prawda ludzie uspokajali się, że szybko rozwinie się czarny rynek, lecz pociągnie to za sobą wzrost cen, co stanowiło motywację do długiego czekania. Sklepy zamknięto właściwie już wczoraj o 18.00, a dziś nie ma już żadnych legalnych okazji do kupna. Ogłoszenie rządu holenderskiego spowodowało najazd na coffee shopy klientów z krajów ościennych, głównie z Niemiec: przygraniczne centra sprzedaży zostały opróżnione najszybciej. Media cytowały klientów i klientki, którzy utrzymywali np., że „trawka ulży w siedzeniu w domu”.[S]

W Holandii od 1976 r. sprzedaż i konsumpcja marihuany jest

dozwolona, jeśli nie przekracza pięciu gramów na osobę. Sprzedaż hurtowa jest zakazana, lecz nielegalne grupy producentów i handlowców prosperują raczej bez większych problemów.[S]

## Ukraina

Ukraiński parlament przyjął dokument nowelizujący szereg aktów prawnych w związku z koniecznością zapobiegania epidemii koronawirusa. Przyjęte regulacje przewidują m.in. kary finansowe, a nawet pozbawienie wolności w razie naruszenia zasad kwarantanny. „Naruszenie zasad kwarantanny przez obywateli pociągnie za sobą kary w wysokości od jednej do dwóch tysięcy minimalnych kwot dochodów” – napisano w przyjętym dokumencie. Kary dla osób na stanowiskach urzędniczych mają być kilka razy wyższe. Za umyślne działania sprzyjające rozszerzaniu się epidemii jest przewidziana kara od 6 miesięcy do 3 lat więzienia, jeśli działania takie spowodowałyby śmierć innych osób lub inne poważne straty – od 5 do 8 lat więzienia.[PU]

Z kolei prezydent Ukrainy Wołodymyr Zelensky stwierdził, iż celem jest wprowadzenie zasad kwarantanny, które zabraniałyby zgromadzeń publicznych 10 lub więcej osób, włącznie ze zgromadzeniami o charakterze religijnym. Ponadto, w obwodach żytomierskim i czerniowieckim, gdzie zanotowano pierwsze przypadki zachorowań, może zostać wprowadzony stan nadzwyczajny. Zgodnie z decyzją rządu, 18 marca br. mają zostać zamknięte połączenia autobusowe, kolejowe i lotnicze pomiędzy głównymi miastami i obwodami Ukrainy.[PU]

## Rosja

Premier Federacji Rosyjskiej Michaił Miszustin poinformował, że Rosja postanowiła zamknąć granicę z Białorusią dla przemieszczania się ludzi. „Konsekwentnie, patrząc na rozwój pandemii, zamykamy nasze granice. W pierwszej kolejności

zrobiliśmy to z Chinami i innymi krajami azjatyckimi, które jako pierwsze stanęły w obliczu tego zagrożenia. „Ograniczyliśmy ruch lotniczy z krajami UE, kiedy wirus zaczął się rozprzestrzeniać i wstrzymaliśmy wjazd cudzoziemców przez granice z Polską, Norwegią, zawiesiliśmy połączenie kolejowe z Łotwą, Mołdawią i Ukrainą. Postanowiliśmy także zamknąć granicę z Białorusią dla przemieszczania się ludzi, podjęliśmy szereg innych kroków” – powiedział Mischustin podczas narady operacyjnej z wicepremierami w poniedziałek. Dodano również, że rosyjski premier Michaił Mischustin uprzedził swojego białoruskiego odpowiednika Siergieja Rumasa o nadchodzących środkach w rozmowie telefonicznej dzień wcześniej. „Podkreśla się, że tymczasowe ograniczenia wjazdu do Rosji, w tym z Białorusi, są podejmowane zgodnie z zaleceniami WHO i mają charakter obiektywny”. Ograniczenia nie będą miały zastosowania wobec dyplomatów, kierowców ciężarówek, załóg samolotów i statków, załóg pociągów, a także osób podróżujących na pogrzeb lub mieszkających na stałe w Rosji, dodał rząd.[SN]

Większość uniwersytetów w Rosji przechodzi na kształcenie zdalne od 16 marca, w szkole nauka stacjonarna zakończy się 21 marca – poinformowano w dekrete mera Moskwy na stronie internetowej. Od 17 marca wszelkie imprezy rekreacyjne są zabronione. Wprowadzono również całkowity zakaz imprez rekreacyjnych i rozrywkowych pod gołym niebem. W pomieszczeniach liczba uczestników wydarzenia powinna być ograniczona do 50 osób. Zakaz jest tymczasowy. Będzie obowiązywać do 10 kwietnia 2020 roku. Na prośbę rodziców w szkołach organizowane są małe grupy dyżurne liczące nie więcej niż 12 osób, zgodnie z trybem sanitarnym dla uczniów klas 1–4. Mer poprosił rodziców, którzy tymczasowo zabrali swoje dzieci ze szkoły, by „nie dopuszczali do ich pojawienia się w centrach handlowych, parkach i innych miejscach publicznych”. „Zamykanie szkół nie oznacza dodatkowych wakacji, ale dobrowolną izolację w domu” – podkreślił Siergiej Sobjanin.[SN]

Wcześniej rosyjski minister nauki i szkolnictwa wyższego Walerij Falkow podpisał dokument zalecający rosyjskim uniwersytetom przeniesienie studentów na kształcenie zdalne oraz zdalne organizowanie wszystkich interakcji z nauczycielami. Wiele uniwersytetów w Petersburgu, Moskwie i regionach Syberii przeszło już na zdalną formę studiów. Oprócz tego wymóg izolacji w domu przez 14 dni dotyczy obywateli przybywających do Moskwy z USA, Wielkiej Brytanii, krajów UE, Ukrainy, Białorusi i wszystkich krajów europejskich niebędących członkami UE, a także osób mieszkających razem z nimi.[SN]

Według rosyjskiego MSZ Stany Zjednoczone celowo uniemożliwiają Iranowi walkę z koronawirusem, Moskwa wzywa Waszyngton do natychmiastowego zniesienia sankcji wobec Iranu. „Na tle nadchodzących doniesień o narastającej pandemii wywołanej wirusem COVID-19 nie możemy nie zwrócić uwagi na niesprawiedliwą, nierówną sytuację, w której znalazła się Islamska Republika Iranu – nasz dobry sąsiad i partner” – głosi oświadczenie Ministerstwa Spraw Zagranicznych.[SN]

Wcześniej prezydent Iranu Hassan Rouhani powiedział, że jednostronne sankcje nałożone przez Amerykanów w maju 2018 roku w ramach kampanii „maksymalnego nacisku” stały się potężną przeszkodą w skutecznej walce z rozprzestrzenianiem się infekcji. Rosyjskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych uważa, że przyczyną wielu ofiar koronawirusa w Iranie jest nie tylko sama choroba, ale także fakt, że USA celowo przeszkadzają w walce z epidemią. W Iranie liczba zakażonych nowym typem koronawirusa osiągnęła 14,9 tysiąca osób. W ciągu jednego dnia zmarło co najmniej 129 osób. Całkowita liczba ofiar wzrosła do 853.[SN]

Raport podkreśla, że „niehumanitarna polityka USA powoduje głęboki żal, niepokój i poważne zaniepokojenie” w Moskwie. Rosyjskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych zdecydowanie wezwało Waszyngton do „zmierzenia się z prawdą i podjęcia opóźnionej decyzji o natychmiastowym zniesieniu ograniczeń

sankcyjnych, uderzających w podstawowe prawa człowieka w Iranie”. „Światowa pandemia nie jest czasem na rozliczanie geopolitycznych rachunków, tym bardziej nie mających żadnych podstaw, ale wymyślonych w Waszyngtonie w celu zaspokojenia własnych ambicji” – stwierdziło MSZ Rosji.[SN]

## Białoruś

W poniedziałek premier rosyjskiego rządu Michaił Miszustin poinformował, że Rosja podjęła decyzję ws. zamknięcia granicy z Białorusią w związku z rozprzestrzenianiem się koronawirusa. Jak podkreślił rzecznik prezydenta Dmitrij Pieskow, Rosja liczy na zrozumienie ze strony Mińska odnośnie działań, jakie kraj podejmuje w ramach walki z pandemią. „Jeśli kierować się rosyjską logiką, to jej granice trzeba by pozamykać regionalnie: odizolować Daleki Wschód, Syberię, oddzielić Ural, Kaukaz, wytyczyć granicę gdzieś na północy europejskiej części Rosji. Rosja jest ogromna, to pół świata. (Władze kraju – red.) odcięły Białoruś od Rosji, nie zastanawiając się nad konsekwencjami” – stwierdził Łukaszenka, jego wypowiedź opublikowano na oficjalnej stronie prezydenta Białorusi.[SN]

Białoruski lider powiedział również, że Rosja zaoferowała Białorusi wysłanie 3 tys. testów na obecność koronawirusa i Mińsk „był po prostu oszołomiony: skąd taka dobroć ze strony Rosji”, wcześniej „łyżki ropy nie mogli podzielić, a tu proszę”. Prezydent kraju wyraził opinię, że Rosja dostrzegła po prostu sukcesy białoruskich lekarzy. „Przyznali więc, że postępujemy właściwie. Dlatego Federacja Rosyjska nie powinna była w tej sytuacji zamykać granicy, a pomóc nam na naszej wspólnej granicy Państwa Związkowego Rosji i Białorusi pod Brześciem – i materialnie, i ludźmi. Mamy jedną szkołę i tych samych wirusologów. Przyjęlibyśmy tę pomoc i tam by to kontrolowano” – powiedział Łukaszenka.[SN]

Wcześniej premier Federacji Rosyjskiej Michaił Miszustin poinformował, że Rosja postanowiła zamknąć granicę z



Białorusią dla przemieszczania się ludzi. „Konsekwentnie, patrząc na rozwój pandemii, zamykamy nasze granice. W pierwszej kolejności zrobiliśmy to z Chinami i innymi krajami azjatyckimi, które jako pierwsze stanęły w obliczu tego zagrożenia. Ograniczyliśmy ruch lotniczy z krajami UE, kiedy wirus zaczął się rozprzestrzeniać, i wstrzymaliśmy wjazd cudzoziemców przez granicę z Polską, Norwegią, zawiesiliśmy połączenie kolejowe z Łotwą, Mołdawią i Ukrainą. Postanowiliśmy także zamknąć granicę z Białorusią dla przemieszczania się ludzi, podjęliśmy szereg innych kroków” – powiedział Miszustin podczas narady operacyjnej z wicepremierami w poniedziałek.[SN]

## Afryka

Jeśli epidemia koronawirusa wybuchnie w Afryce, może dojść tam do tragedii na wielką skalę. Od początku epidemii SARS-CoV-2 niektórzy specjaliści zwracali uwagę, że szczególnie mocno może on dotknąć Afrykę. Na Czarnym Lądzie znajdują się najuboższe kraje świata, które mają bardzo słabo zorganizowaną służbę zdrowia. W każdym rankingu światowych systemów opieki zdrowotnej ostatnich kilkadziesiąt miejsc jest zajmowanych przez kraje afrykańskie.[KW]

Na razie sytuacja w Afryce wydaje się lepsza, niż gdziekolwiek indziej, ale przypadki COVID-19 pojawiły się i tam. Co prawda Afryka to kontynent młodych ludzi, ale jest tam nieproporcjonalnie dużo osób cierpiących na HIV, gruźlicę i inne choroby zakaźne. Ponadto, ze względu na duże zatłoczenie afrykańskich miast i olbrzymie slumsy, zachowanie tam bezpiecznej odległości do innych ludzi jest praktycznie niemożliwe. „Nie wiemy, jak COVID-19 będzie zachowywał się w Afryce” – mówi Glenda Gray, specjalistka od HIV, która stoi na czele South African Medical Research Council.[KW]

Pierwszy przypadek SARS-CoV-2 w Afryce odkryto 27 lutego. Przywiózł go do Nigerii włoski turysta. Dotychczas w kraju tym

wykryto zaledwie 2 przypadki zachorowań, jedna osoba już wyzdrowiała. Najwięcej przypadków zachorowań w Afryce subsaharyjskiej stwierdzono w RPA. Tam COVID-19 zdiagnozowano u 62 osób. Więcej niż 10 przypadków zachorowań znaleziono też w Senegalu (24) i Burkina Faso (15). W wielu krajach są pojedyncze przypadki.[KW]

Problemem nie jest brak testów, bo w te zdążyło zaopatrzyć się już ponad 40 afrykańskich krajów. Problemem jest fakt, że badani są tylko ludzie wjeżdżający do poszczególnych krajów oraz osoby, które ostatnio podróżowały za granicę. Jak wiemy z europejskich doświadczeń, takie działania nie wystarczają. Nie wyłapują bowiem infekcji, do których dochodzi na miejscu. „Sądzę, że mamy niewykryte przypadki. Trzeba pilnie się tym zająć” – mówi Francine Ntoumi, parazytolog i specjalistka ds. zdrowia publicznego z Marien Ngouabi University w Republice Kongo.[KW]

Na razie można przypuszczać, że – przynajmniej w RPA – sytuacja jest stabilna. Nie obserwuje się tam ani zwiększonej liczby pacjentów wykazujących objawy grypopodobne, ani zwiększonej liczby starszych pacjentów z ostrymi objawami ze strony układu oddechowego. Jednak lekarze mówią, że jest kwestią czasu, gdy turyści lub bogatsi ludzie, których stać na podróże, rozniosą epidemię.[KW]

Czynnikami, które mogą uchronić Afrykę przed epidemią, jest demografia i temperatura. Afryka to najmłodszy z kontynentów. Mediana wieku Afryki subsaharyjskiej to poniżej 20 lat. Jedynie 3% populacji ma więcej niż 65 lat. Niewykluczone też, że w wysokich temperaturach SARS-CoV-2 jest mniej aktywny. To bardzo możliwe, zważywszy na fakt, że sezon grypowy w RPA zaczyna się dopiero w kwietniu, gdy temperatury spadają.[KW]

Z drugiej jednak strony rozprzestrzenianiu się epidemii może spowodować zagęszczenie ludności w miastach oraz to, że rodziny afrykańskie są wielopokoleniowe. Jak ponadto zachęcić ludzi do mycia rąk w sytuacji, gdy brakuje wody pitnej i jak

przekonać do używania mydła czy żelu ludzi, którym brakuje pieniędzy na jedzenie? Wiele krajów Afryki nie poradzi sobie z epidemią. Na przykład w Kenii, zamieszkaney przez 50 milionów ludzi, jest jedynie około 130 miejsc na oddziałach intensywnej terapii i około 200 pielęgniarek obsługujących te oddziały. Sytuację pogarsza wysoki odsetek osób cierpiących na choroby towarzyszące.[KW]

Dotychczas w całej Afryce subsaharyjskiej zdiagnozowano około 140 przypadków COVID-19.

## **Światowa Organizacja Zdrowia**

Szef Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) Tedros Adhanom Ghebreyesus uważa, że państwa robią za mało, by śledzić przebieg pandemii i poddawać zakażonych testom. Ostrzegł, że wprowadzane przez rządy restrykcje spowolnią, ale nie wygaszą epidemii koronawirusa.[NWP]

Dyrektor generalny WHO zabrał głos podczas poniedziałkowej konferencji prasowej w Genewie. Wyraził zadowolenie z faktu, że coraz więcej państw wprowadza zdecydowane środki ograniczające rozprzestrzenianie się Covid-19. Zaznaczył jednak, że samo ograniczenie kontaktów nie wystarczy do pokonania pandemii. „Państwa nie są wystarczająco stanowcze, jeśli chodzi o testy, izolację przypadków oraz śledzenie kontaktów (...) Najskuteczniejszym środkiem (w walce z epidemią – PAP) jest przerywanie łańcuchów zakażeń. Musimy wiedzieć, gdzie dochodzi do zakażeń. Nie da się gasić pożaru z zawiązanymi oczami” – powiedział Tedros. „Mamy proste przesłanie dla wszystkich krajów: testujcie, testujcie, testujcie” – dodał.[NWP]

Szef organizacji wyraził „głębokie zaniepokojenie” tym, jak z zarzą poradzą sobie kraje uboższe. Jak zauważył, nawet kraje, w których wydolność służby zdrowia jest na dobrym poziomie, mają problemy z zapewnieniem opieki chorym. Mimo to Tedros stwierdził, że ograniczenie pandemii jest możliwe. Dodał, że

przykłady Chin, Korei Południowej i Singapuru pokazują, że strategia powstrzymywania przynosi skutki.[NWP]

Brytyjska gazeta „The Telegraph” opublikowała artykuł, w którym powołując się na przedstawiciela WHO twierdzi, że Światowa Organizacja Zdrowia wzywa do rezygnacji z gotówki, ponieważ COVID-19 może być przekazywany za pośrednictwem pieniędzy. Gazeta przytacza rekomendację rzecznika WHO, dotyczącą najbezpieczniejszych sposobów płatności: „Wiemy, że pieniądze często zmieniają właścicieli, zbierając wszelkiego rodzaju bakterie, wirusy itp., dlatego banknoty powinny być trzymane z dala od twarzy, a po ich użyciu powinno się umyć ręce. Najlepiej płacić zbliżeniowo”. Wiele mediów powieliło tę informację. Na przykład „Daily Mail” twierdzi, że „Światowa Organizacja Zdrowia odradza używanie papierowych pieniędzy”.[SN]

WHO wyjaśniła kanałowi CNBC, że w oficjalnych zaleceniach dotyczących COVID-19 nie znalazła się gotówka i płatności zbliżeniowe. O wiele ważniejsze jest „umycie rąk, także po wyciągnięciu banknotów, zwłaszcza jeśli jesz lub dotykasz jedzenia”. „Oznacza to, że banknoty należy traktować w taki sam sposób, jak każdy przedmiot, którego może dotknąć zarażona osoba: klamki, poręcze w transporcie publicznym i temu podobne.[SN]

Chociaż istnieją pewne badania dotyczące przenoszenia zarazków i wirusów za pośrednictwem papierowych i metalowych pieniędzy, nie różnią się one od innych przedmiotów. Według najnowszych raportów COVID-19 przetrwał na otwartych powierzchniach przez dziewięć dni. „Wirus może przetrwać od kilku godzin do kilku dni. Zależy to od wielu warunków (rodzaj powierzchni, temperatura i wilgotność). Aby zabić mikroorganizmy, zabezpieczyć siebie i innych, przetrzyj powierzchnię konwencjonalnym środkiem dezynfekującym. Nie zapomnij umyć ręce produktami na bazie alkoholu lub mydłem. Nie dotykaj oczu, ust ani nosa” – apeluje WHO.[SN]

Dlatego głównym środkiem zapobiegawczym jest higiena osobista, a nie płatności zbliżeniowe. Potwierdza to doktor nauk biologicznych, profesor i członek Rosyjskiej Akademii Nauk, kierownik Laboratorium Biotechnologii i Wirusologii Państwowego Uniwersytetu w Nowosybirsku, kierownik Laboratorium Biologii Molekularnej Wirusów RNA Państwowego Centrum Naukowego ds. Wirusologii i Biotechnologii „Wektor” Siergiej Netesow: „Ludzie zwykle trzymają pieniądze dzień lub dwa i w tym czasie wirus się dezaktywuje. Najniebezpieczniejszą rzeczą jest to, co chory trzymał bezpośrednio przed tobą. Są to klamki, umywalki, poręcze w metrze i autobusach. Najbrudniejsze są klamki w toaletach publicznych. W żadnym wypadku nie należy dotykać ich rękami – tylko łokciem lub rącznikiem, który natychmiast trzeba wyrzucić i należy umyć ręce przed umyciem twarzy. Jest to o wiele ważniejsze niż płatności zbliżeniowe”. Można też oczywiście dla zachowania pewności nie dotykać gotówki i płacić za pomocą telefonu, ale po dotknięciu telefonu lub terminala płatniczego i tak należy umyć ręce.[SN]

Źródła: [PrisonPlanet.pl](http://PrisonPlanet.pl) ([Infowars.com](http://Infowars.com)) [PP],  
pl.SputnikNews.com [\[1\]](#) [\[2\]](#) [\[3\]](#) [\[4\]](#) [\[5\]](#) [\[6\]](#) [\[7\]](#) [\[8\]](#) [SN],  
[Autonom.pl](http://Autonom.pl) [A], [NaukawPolsce.PAP.pl](http://NaukawPolsce.PAP.pl) [NWP], [PolishExpress.co.uk](http://PolishExpress.co.uk)  
[\[1\]](#) [\[2\]](#) [\[3\]](#) [PE], [PolUkr.net](http://PolUkr.net) [PU], [ZmianyNaZiemi.pl](http://ZmianyNaZiemi.pl) [ZNZ],  
[Strajk.eu](http://Strajk.eu) [\[1\]](#) [\[2\]](#) [S], [KopalniaWiedzy.pl](http://KopalniaWiedzy.pl) [KW], [IcelandNews.is](http://IcelandNews.is)  
[IN]

Kompilacja 20 wiadomości: [WolneMedia.net](http://WolneMedia.net)